(*) Os textos contidos nesta base de dados têm caráter meramente informativo.
Somente os publicados no Diário Oficial estão aptos à produção de efeitos legais.

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

LEI Nº 6.432, DE 24 DE JUNHO DE 2025.

Institui o Tuiuiú (Jabiru mycteria) como ave-símbolo do
Pantanal Sul-Mato-Grossense, e dá outras providências.

Publicada no Diário Oficial nº 11.863, de 25 de junho de 2025, página 2.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído o Tuiuiú ( Jabiru mycteria ) como ave-símbolo oficial do Pantanal Sul-Mato-
Grossense, em reconhecimento à sua relevância ecológica, cultural e turística para a região.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande, 24 de junho de 2025.

EDUARDO CORRÊA RIEDEL
Governador do Estado

03/07/2025, 19:32 LEI Nº 6.432 DE 24/06/2025

https://aacpdappls.net.ms.gov.br/appls/legislacao/secoge/govato.nsf/448b683bce4ca84704256c0b00651e9d/bb00fb57665a9c1f04258cb4004491… 1/1

https://aacpdappls.net.ms.gov.br/appls/legislacao/secoge/govato.nsf/448b683bce4ca84704256c0b00651e9d/bb00fb57665a9c1f04258cb40044917d?OpenDocument
https://aacpdappls.net.ms.gov.br/appls/legislacao/secoge/govato.nsf/448b683bce4ca84704256c0b00651e9d/bb00fb57665a9c1f04258cb40044917d?OpenDocument